[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 383/2020

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:

1) É do conhecimento da Prefeitura os descartes de lixo que estão acontecendo no bairro Ponte Alta, sendo nas ruas José Mamprim, Rua José Angeli e Avenida Rosa Belmiro Ramos?

2) Se afirmativo, existe uma previsão para a retirada desses lixos dos referidos locais?

3) Existe algum projeto da prefeitura, para acabar com este tipo de descarte no bairro?

4) Se afirmativo, qual ou quais são os projetos?

5) Existe algum projeto para a implantação de canaletas de concreto nas vias citadas?

6) Existe previsão de pavimentação asfáltica nas vias citadas?

7) Se afirmativo, qual a previsão para a realização destas ações?

8) É do conhecimento da Prefeitura, a existência de uma nascente na Rua José Angeli?

9) Existem outras nascentes no bairro Ponte Alta?

10)  Se afirmativo, existe algum trabalho de preservação das nascentes por parte da prefeitura?

 Justificativa:

Este vereador faz a presente indicação em atenção ao pedido dos munícipes que residem e trafegam pelas referidas vias do bairro Ponte Alta, preocupados com o acumulo de lixo, onde há risco de doenças contagiosas, como dengue, febre amarela, leptospirose e outras, além desses riscos, existem uma grande preocupação, que a nascente citada seja soterrada por lixos  que se acumulam no decorrer do tempo, solicitam também a necessidade de manutenção constantes nas vias ou a colocação de canaletas de concreto ou obra de pavimentação, pois neste período de chuvas, as vias ficam intransitáveis  devido aos alagamentos.

 Valinhos, 02 de março  de 2020.

KIKO BELONI
Vereador